Dr.Nurettin Yardımcı, 1985 yılı kazıların
da höyüğün 36 DD ve 36 GG plan karelerin
de bulduğu, Babil Kralı Nabonid dönemine
ait çivi yazılı iki tablette Sin Mabedi’nden ve
E.HUL.HUL tapmağından söz edilmiş olması
na dayanarak mabedin höyükte olabileceğini
ileri sürmektedir.

Harran’da XI. yüzyıla kadar varlıklarını
sürdüren Sabiilerin 474/1081’de Numeyrile-
rin valisi Yahya b. el-Şatr tarafından yıktırılan
son mabedlerinin yeri bugünkü kalıntılar ara
sında tespit edilememiştir.

Nabonid Steli (Urfa müzesi)

İLK ÇAĞ HARRAN ÜNİVERSİTESİ

Halep Kapısı’nm bir gravürü ilk defa
R.A.Chesney tarafından 1850 yılında yayın
lanmıştır. Harap bir durumda olan bu kapı
son yıllarda Kültür Bakanlığı’nca restore edil
miştir. Chesney’in gravüründen haberdar ol
mayan restoratör mimarlar büyük hatalar ya
parak kapıyı orjinal şeklinden uzaklaştır-
mışlardır. Kapı alınlığındaki 588/1192 tarihli
kitabede Selahaddin Eyyubi’nin kardeşi el-
Melik el-Adil’in adı geçmektedir.

Seton Lloyd ve W.C.Briçe 1951 yılında
yayınladıkları şehir plânında; doğuda Bağdat
Kapısı, Musul Kapısı, Aslanlı Kapı, batıda
Halep Kapısı, kuzeyde Anadolu (Rum) Kapısı
ve güneyde Rakka Kapısı olmak üzere Har
ran şehir surlarının 6 kapısını işaretlemişler
dir.

1951 yılı kazılarında, kalenin doğuya ba
kan cephesinin güney kesiminde bazalt taşın
dan yapılmış at nalı kemerli bir kapı ortaya çı
kartılmıştır. Bu kazıda bulunan ve kapıya ait
olan kitabe parçalarında Numeyrilerin üçün
cü hükümdarı Meni’in (Kavvam) adı ve
451/1059 tarihi geçmektedir. Rice, bu kitabe
yi kalenin ikinci devre inşaatına bağlamakta
dır. Kapının her iki yanında başlarını arkaya
çevirmiş, tasmaları zincirli birer çift köpek
kabartması bulunmaktadır. Rice, yıkılmış
olan bu kapının restitüsyonunu yayınlamıştır.

Rice, kalenin güney cephesinin batı kesi
mindeki duvarda yer alan Memluk stilindeki
tarihsiz kitabe şeridinin 715/1315 yılında Ma
latya üzerine ordu gönderen el-Nasır’a ait ol
duğunu söylemektedir.

1951 yılında kale içersinde yapılan kazı
larda Islami döneme ait 90 küsur parça nadi
de madeni kap (havan, sini, kazan) bulun
muştur. O tarihlerde Urfa’da müze olmadığı
için bu eserler Ankara Etnografya Müzesi’ne
gönderilmiştir.

Ibni Şeddad ayrıca, caminin
Nureddin Mahmud b. Zengi tarafından XII.
asrın ortalarında restore edilip genişletildiğini
ve süslendiğini bildirmektedir. Bu tamirle il
gili olarak caminin doğu cephesinde yer alan
kitabe Ibni Şeddad’ı doğrular mahiyettedir.

114/732 yılında Halife olan Hişam b. Ab-
dülmelik; el-Cezire, Doğu Anadolu ve Azer
baycan bölgesine vali olarak II.Mervan’ı tayin
edince Harran, Mervan’m vilayet merkezi ol
du. Mervan daha sonra halife olduğunda
(744-750) Harran’ı, Emevi Devleti’nin baş
kenti yaptı ve Ibni Şeddad’m lyaz b.

Birinci ve ikinci sahm
ayıran bölümde Emevi süsleme sanatının
özelliklerini yansıtan asma dalı ve üzüm sal
kımlarıyla süslü sütunlara rastlanılmış olması
bu sahraların Emevi devrinde inşa edilmiş
olabileceği fikrini güçlendirmektedir. Asma
dalı süslemeli bu sütunlar Urfa Müzesi’nde
teşhir edilmektedir.

Dördüncü sahm, doğu cephedeki kitabe
de geçen ve Ibni Şeddad’m da sözünü ettiği
570/1174 tarihinde Nureddin Mahmud b.
Zengi tarafından ilave edilmiş olmalıdır. Bu
sahnm yıkıntıları arasında yer alan insitu du
rumundaki kemerler ve sütun başlıklarındaki
zengin süslemelerin XII. yüzyıl Türk süsleme
sanatı özelliklerini yansıtması bu görüşü doğ
rulamaktadır. Camide gerek Emevi devrinden
kalma ve gerekse XII.

Şa
dırvana su getiren kanallar ile tahliye kanalla
rı günümüze kadar gelmiştir. Avlunun kuzey
batı tarafında geniş ve derin bir kuyu bulun
maktadır.

Avluya giriş; doğu, batı ve kuzey cephe
lerdeki kapılardan sağlanır. Bu kapılardan at
nah kemerli ve Nureddin Mahmud’un
570/1174 tarihli onaıamı ile ilgili kitabeli do
ğu kapısı sağlam olarak günümüze ulaşmıştır.
Diğer iki kapının sadece basamakları günü
müze ulaşmıştır.

Avlunun doğu ve kuzey duvarı dışında
yer alan ve Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün
1976 yılı kazılarında ortaya çıkartılan tuğla
duvarlı küçük hücrelerin medresenin öğrenci
odaları olduğu tahmin edilmektedir.

Avlunun kuzey duvarının doğu kesiminde
minare yer almaktadır. Dr.Nurettin Yardım-
cı’nın ölçümlerine göre 5.20x5.20 m. boyu
tundaki kare gövdeli minarenin yüksekliği
33,3 metredir. Bunun 22 m.’lik kısmı düzgün
kesme taşlardan, geri kalan kısmı tuğladan in
şa edilmiştir.

Tuğlalı kısmın 508/1114 ve 522/1128
depremlerinden sonra inşa edilmiş olabilece
ği tahmin edilmektedir. Minarenin ahşap
merdivenleri günümüze ulaşmamıştır.

Merdivenler, Dr.Yardımcı’nm restorasyon
çalışmaları sırasında orjinaline uygun bir bi
çimde ve çok güzel bir şekilde yemden yapıl
mıştır.

Camiye giriş doğu cephesindeki taç kapı
dan olmaktadır. Kapı üzerindeki kitabede; bu
meşhedin (türbe) Hayat Ibni Kays’m (Ibni
Cübeyr, Ibni Abdülaziz diyor) oğlu Omar’m
emri ve kız kardeşinin oğlunun eliyle
592/1195 tarihinde yaptırıldığı yazılıdır. Ta-
bakat el-Kübra’da şeyh’in vefat tarihi olarak
581/1185 verilmiştir. Buradan, türbenin şey
hin vefatından 10 yıl sonra inşa edildiği orta
ya çıkmaktadır.

Cami ile türbeyi ayıran duvarın camiye
bakan tarafında iki tamir kitabesi bulunmak
tadır. Bunlardan solda olanında Şeyh Hayat
Ibni Kays’m adı ve ebced hesabı ile 882/1399
tarihi kayıtlıdır. Sağdaki iki satırlık kitabede
ise bu cami ve makamın 1168/1755 tarihinde
tamir edildiği yazılıdır.

Caminin güneydoğusuna bitişik olarak,
doğu-batı istikametinde, dört kubbeli, kuzeye
açık bir revak eklenmiştir.. Cephesindeki kita
beden bu revakın 1275/1858 tarihinde yapıl
dığı anlaşılmaktadır.

Caminin doğuya bakan taç kapısının üze
rinde dört sütuna oturan, taş kubbeli mimber
minare bulunmaktadır.

TARİHÎ MEZARLIK

Harran’da, biri surların batı dışarısında
Şeyh Hayat’m türbesinin bulunduğu yerde,
diğeri surlann doğu dışarısında olmak üzere
iki mezarlık bulunmaktadır.

kuzey doğusundaki
imam Bakır Köyü’nde 12 İmam’dan beşincisi
olan Ebu Cafer İmam Muhammed Bakır’a at
fedilen bir türbe ve yanında yine O’nun adını
taşıyan bir cami bulunmaktadır.

Anne ve baba tarafından Hz.Fatıma’ mn
(r.a.) torunu olan, ilim, irfan ve takvasıyla
herkesin saygısını kazanan, geniş bilgisinden
dolayı "Bakır" lakabıyla anılan Ebu Cafer
İmam Muhammed 57/676 senesinde Medine’
de doğmuştur. 103/721 senesinde Hami-
me’de vefat edince naaşı Medine-i Münevve-
re’ye getirilerek Baki Mezarlığı’na defnedil-
miştir.

Hz. Ömer zamanında Urfa ve Harran’ın
fethine katılan (miladi 639) Ebu Cafer imam
Muhammed’in şehit düşen parmağının bura
ya gömülerek üzerine türbenin (meşhed)
yapıldığı ve köye "İmam Bakır" adı verildiği
söylenilmektedir.

Dershanenin güney duvarında çevresi
rumi zvei palmet bordürlü ocak nişi yer al
maktadır. Dershanenin batısındaki kütüpha
ne odasının iki kanatlı ahşap kapısı orijinal
olup zengin bitkisel süslemelidir.

Eyvan ve odaların kuzey duvarında Firuz
Bey Çeşmesi yer almaktadır. Çeşmenin inşa
kitabesindeki H.1196 / M. 1781 tarihi medre
senin inşa tarihiyle aynıdır.

Halil-ür Rahman Medresesi

Osmanlı dönemine ait bu medresenin İn
şa kitabesi mevcut olmadığı gibi, inşa tarihini
ve yaptıranı belirten kesin bir bilgi de bulun
mamaktadır.Halil-ür Rahman Gölü batı kena
rında, -L- şeklinde bir plânla, kesme taşlardan
inşa edilmiş olan medresenin diğer bir adı da
"Makam-ı Cedd’il Enbiya Medresesidir.

1723 tarihinde Emencekzade lakabında bir
hayırsever tarafından yaptırıldığı anlaşılmak
tadır. Bu çeşme aynı zamanda Karakoyun de
resi üzerindeki su kemeri vasıtasıyla şehre ge
len kehriz suyunun çevredeki cami, hamam
ve evlere dağıtımının yapıldığı "taksimiye"
görevini de görmekteydi.

Firuz Bey Çeşmesi

Yıldız Meydanı’ndaki H. 1196 (M. 1781)
tarihinde yapılan Nakibzade Hacı İbrahim
Efendi Medresesi’nin güney duvarına medre
se ile aynı tarihte Firuz Bey tarafından yaptı
rılmıştır. Kitabede buradan kehriz suyunun
aktığı da belirtilmiştir. Çeşme nişinin kemeri
ve köşe sütunçeleri taş süslemelidir.

Şeyh Saffet Çeşmesi

Ellisekiz Meydanındaki Şeyh Saffet Tek-
kesi'nin batı cephesinde yer alan bu çeşmenin
kitabesinde H. 1309 (M. 1891) tarihinde
Şeyh Saffet tarafından yaptırıldığı yazılıdır.
Duvardan dışarıya taşkın durumdaki çeşme
bu şekliyle Şehbenderiye Camii Çeşmesini
(1909) etkilemiştir.

Karakoyun Su Kemeri
(Jüstinyen Su Kemeri)

Millet Köprüsü ile Samsat Köprüsü arasın
dadır.

Evliya Çelebi Seya
hatnamesinde "Yetmiş Hanı" adıyla, bazı kay
naklarda ise iki renkli taşlarından dolayı "Ala
ca Han" adı verilen Gümrük Hanı, Şanlıur
fa’daki hanların en güzel ve anıtsal örnekle
rindendir. Doğu cephesinde yer alan eyvan
şeklindeki giriş kapısı üzerinde bulunan kita
bede H. 970 (M. 1562) tarihinde yaptırıldığı
yazılıdır.

Hanın kare avlusunun etrafını çevreleyen
dükkanların üzerinde ön kısımları revaklı
ikinci kat odaları yer almıştır. Giriş eyvanının
üzeri mescid olarak değerlendirilmiştir.

Gümrük hanı 2001 yılı sonlarında ve
2002 yılı başlarında Rızvaniye Vakfının katkı
larıyla Şanlıurfa Valiliği tarafından restore et
tirilmiştir.

Mencek Hanı

Pamukçu Pazan doğusundaki bu hanın
kitabesi bulunmadığından inşa tarihi kesin
olarak bilinmemektedir. 1128 (1716) tarihli
bir vakfiyede adına rastlanılmış olması 15.yy.
başlarında mevcut olduğunu göstermektedir.
Dış cepheleri dükkanlarla çevrelenmiş olan
hana, kuzey cephedeki tonozlu bir dehlizden
girilir.

Kare avluyu çevreleyen dükkanların üze
rinde önleri revaklı ikinci kat odaları yer al
maktadır.

Hartavizade Hüseyin Paşa tarafından
H.1305 (M. 1887) tarihinde yaptırılmış, Çadır
cı Pazarı ile Kazancı Pazan arasında, kuzey-
güney istikametinde birbirine paralel uzanan
ve her biri 15’er çapraz tonozla örtülü iki kapa
lı çarşıdır. İnşaat malzemesi olarak düzgün
kesme taş kullanılmıştır. Her iki çarşının bir
leştiği yerdeki dükkanlar sırt sırta vermişlerdir.

Yıldız Meydanın yakınındaki Yorgancı Sa
kaktadır. Haremlik bölümünün ikinci avlu
sunda yer alan eyvanın batısına bitişik odanın
süslemeli ahşap kapısındaki H.1283/ M. 1866
tarihinin aynı zamanda evin de inşa tarihi ol
duğu tahmin edilmektedir.

Sokak girişleri ayrı kapılarla sağlanan
haremlik ve selamlık bölümlüdür. Haremlik
bölümüne "enikli kapı" dan girilir. Bu bölüm,
aşağı ve yukarı hayat (avlu) olmak üzere iki
bölümlüdür. Aşağı hayat’m kuzey ve güney
cepheleri sütunlu revaklıdır.